

M.p. sobota 1 września 1945 r.

Rok II. Nr.184 (460)

TRUMAN O USTAWIE LEND - LEASE I BRITYJSKIM WKŁADZIE WOJENNYM

St. Zjednoczone nie zażądają zapłaty - za dostawy dla aliantów

Waszyngton 31.VIII. Prezydent Truman w przesłanym kongresowi sprawozdaniu o wykonaniu ustawy Lend - Lease stwierdził, że St. Zjednoczone wydały od chwili przystąpienia do wojny do czerwca 1945 r. sumę 280 miliardów dolarów na cele wojenne, z czego 15% stanowią dostawy z tytułu ustawy Lend-Lease dla państw sojuszniczych. Prezydent podkreślił, że wydatki, związane z ustawą o pożyczce i dzierżawie, miały dla obrony St. Zjednoczonych nie mniejsze znaczenie, niż wydatki na produkcję wojenną, dostarczającą sprzętu bezpośrednio amerykańskimi siłom zbrojnym. Dalej prezydent Truman stwierdza w swym sprawozdaniu, że St. Zjednoczone nie będą domagać się zapłaty za dostawy z tytułu Lend - Lease. Gdybyśmy mogli dochodzić swych należności z tego tytułu - oświadczył Truman - rozpętalibyśmy rywalizację gospodarczą między poszczególnymi państwami w nieznanym dotychczas rozmiarach. Rywalizacja taka byłaby wielce groźna dla stabilizacji gospodarczej i politycznej świata i stanowiłaby mogła żąłek nowych konfliktów. W dalszym ciągu swego sprawozdania Truman podkreślił, że w latach 1940 - 1944 W. Brytania oddała na cele wojenne większą część dochodu narodowego, niż każde inne państwo sojusznicze. Wyspy brytyjskie stanowiły wielką bazę dla wojny z Niemcami, a produkcja wojenna Anglii pracowała nie tylko na potrzeby własne, ale również i dla innych państw sprzymierzonych. W. Brytania wyświadoczyła wielkie usługi siłom zbrojnym St. Zjednoczonych, znajdującym się na wyspach brytyjskich, na zasadach t. zw. wzajemnego Lend - Lease. W zakończeniu prezydent Truman

WYBORY W POLSCE W ROKU 1946?

Sztokholm 31.VIII. Dziennik szwedzki "Dagens Nyheter" donosi dzisiaj, że wybory w Polsce odbędą się nie wcześniej niż w roku 1946, prawdopodobnie wiosną.

Belgrad 31.VIII. Radio belgradzkie ogłosiło w dniu dzisiejszym, że termin wyborów w Jugosławii ustalony został na 11 listopada b.r.

RZĄD RUMUŃSKI ARESZTOWAĆ CHCIAŁ DR. MANIU

Przywódca partii chłopskiej ukrywa się

Sztokholm 31.VIII. Dzisiejsze popołudniowe dzienniki szwedzkie donoszą pod wielkimi nagłówkami, że rząd rumuński Grozy aresztować chciał b. przywódcę partii chłopskiej dr. Juliusza Maniu, który - jak przypuszczają się - popiera króla Michała i stoi na czele grupy polityków rumuńskich, dążących do ściślejszej współpracy z W. Brytanią i St. Zjednoczonymi. Według tych doniesień, wiadomość o zamierzonym aresztowaniu Maniu dotarła zawczasu do Londynu i Waszyngtonu, skąd wysłano do Bukaresztu protesty, które zapobiegły represjom. Podobno Maniu udało się ukryć w miejscu, w którym zabezpieczony jest przed wszelkimi represjami ze strony rządu Grozy. Gdzie się on znajduje - prasa szwedzka nie ujawnia.

REGENT GRECKI PRZEBYWA DO LONDYNU

Londyn 31.VIII. Dziś ogłoszono oficjalnie, że regent Grecji Damaskinos przybędzie do Londynu w dniu 6 września. Regent Damaskinos będzie mógł nawiązać kontakt z ministrami spraw zagranicznych wielkich mocarstw, którzy w tym czasie odbywać będą konferencję w Londynie. Wizyta regenta Damaskinosa oczekiwana jest w londyńskich kręgach politycznych z dużym zainteresowaniem.

zapowiedział, że rząd St. Zjednoczonych opracuje obecnie plan tymczasowego zastąpienia dostaw z tytułu Lend - Lease dostawami na innych zasadach, które umożliwiłyby przede wszystkim zaopatrzenie Europy w żywność.

Londyn 31.VIII. Cała prasa brytyjska omawia obszernie oświadczenie prezydenta Trumana w sprawie Lend-Lease. Pisma uważają za rzecz doniosłej wagi, że St. Zjednoczone zerwały z polityką gospodarczą z okresu po pierwszej wojnie światowej, kiedy to zagadnienie długów wojennych zatruwało atmosferę polityczną i gospodarczą Europy. "Daily Mail" pisze, że Truman oddał wielką usługę wszystkim krajom, a szczególnie przybył się do zacieśnienia stosunków brytyjsko - amerykańskich. "Daily Telegraph" stwierdza, że St. Zjednoczone nie mogły wyraźniej okazać swej dobrej woli wobec W. Brytanii, niż uczynił to prezydent Truman. "News Chronicle" uważa oświadczenie Trumana za punkt zwrotny w stosunkach brytyjsko - amerykańskich.

MANNERHEIM USPRAWIEDLIWIA CZYSTKĘ W ARMII FIŃSKIEJ

Sztokholm 31.VIII. Dzienniki szwedzkie podają, że w dniu wczorajszym odbyła się u marsz. Mannerheima odprawa wyższych oficerów armii fińskiej. Na odprawie tej Mannerheim oświadczył, że "nieodpowiedzialne kroki pewnych kół oficerskich mogłyby spowodować największe nieszczęście na kraj, dlatego też władze zmuszone były w sposób najbardziej energiczny wyeliminować z armii tych, którzy zagrożali bezpieczeństwu państwa".

WALKI W OKRĘGU CHARBINA

Ankara 31.VIII. Prasa turecka donosi, że w Mandżurii toczą się jeszcze walki w okręgu Charbina. Niektóre japońskie oddziały nie poddały się dotychczas, a dopomagają im rosyjscy białogwardziści.

Z ostatniej chwili

AKT KAPITULACJI JAPONII PODPISANY BĘDZIE DZIŚ W NOCY

Nowy Jork 31.VIII. Wieczorem ogłoszono, że akt podpisania kapitulacji Japonii odbędzie się dziś o godzinie drugiej w nocy według czasu londyńskiego. Podpisanie kapitulacji odbędzie się na pokładzie pancernika amerykańskiego "Missouri". Cały przebieg podpisania aktu transmitowany będzie przez radio, gen. Mac Arthur i adm. Nimitz wygłoszą przemówienia. Natychmiast po podpisaniu kapitulacji japońskiej prezydent Truman wygłosi z Białego Domu przemówienie do narodu amerykańskiego.

Nowy Jork 31.VIII. Wojska amerykańskie nie okupują jeszcze Tokio. Do stolicy Japonii przybyły dotychczas tylko oddziały policji amerykańskiej.

Londyn 31.VIII. W ciągu ostatnich 36-ciu godzin wylądowało w Japonii 50 tys. żołnierzy amerykańskich.

Nowy Jork 31.VIII. Formalna kapitulacja wojsk japońskich w Chinach podpisana będzie w nadchodzący czwartek.

Tokio 31.VIII. Dziś ogłoszono, że w grudniu zwołany zostanie parlament japoński dla powzięcia uchwały w sprawie powszechnych wyborów, które odbędą się w styczniu.

QUISLING BEZ OBRONCY

Oslo 31.VIII. W końcowej fazie procesu obrońca Quislinga zachorował. Przebywa on w szpitalu. Mimo protestów Quislinga sąd prowadzi rozprawę do końca, stojąc na stanowisku, że obrońca przy sądzie najwyższym zastąpić może chorego adwokata.

Londyn 31.VIII. Premier Czechosłowacji Bierlinger przybędzie we wtorek do Londynu w towarzystwie ministra spraw zagranicznych Jana Masaryka dla odbycia rozmów z członkami rządu brytyjskiego.

PROKURATOR ŻĄDĄ DLA QUISLINGA KARY ŚMIERCI PRZEZ POWIESZENIE

Oslo 31.VIII. Jako ostatni świadkowie w procesie Quislinga zeznawali dziś generałowie niemieccy von Bock i Falkenhörst, b. dowódcy wojsk niemieckich w Norwegii. W godzinach popołudniowych rozpoczął swe przemówienie oskarżyciel publiczny. W pierwszej części swej mowy prokurator oświadczył, że dla tego rodzaju człowieka jak Quisling, którego imię stało się na całym świecie symbolem zdrady swego narodu, rozstrzelanie jest karą zbyt honorową. Oskarżyciel publiczny domaga się dla Quislinga kary śmierci przez powieszenie. Przemówienie prokuratora trwa. Gnach sądu otoczony jest silnym kordonem policji, wszystkie ulice prowadzące do sądu są zamknięte.

ZBRODNIŁE JAPONSKIE NA WZOR NIEMIECKI

Londyn 31.VIII. Pierwszy korespondent brytyjski, który znalazł się w Yokohamie, zetknął się z grupą sojuszników jehobów wojennych. Donosi on, że jehocy ci traktowani byli przez Japończyków w szeregu wypadków niezwykle brutalnie, pozbawieni byli opieki lekarskiej, cierpieli stały głód i przebywali w fatalnych warunkach sanitarnych. Jehocy opowiadają, że umierających wywożono na pole, odległe o kilkaset metrów od obozu, gdzie pozostawali do skonań. Jehocy systematycznie biali byli przez strażników japońskich.

Nowy Jork 31.VIII. Poselstwo szwajcarskie w Tokio, które opiekowało się jehocami sojusznikami w Japonii, stwierdziło, że wiadomości jakoby w czasie zrzuconia bomby atomowej na Hiroshima zabitych zostało kilkuset jehobów - nie odpowiadają prawdzie.

Londyn 31.VIII. Dziś rano zrzuconych zostało na Singapore 1.500 lekarzy i sanitariuszy brytyjskich, którzy zaopiekować się mają znajdującymi się na półwyspie Malajskim jehocami.

DIETRICH REFLEKTOWAŁ NA POSADĘ ANGIELSKĄ

Londyn 31.VIII. Wieczorne dzienniki londyńskie donoszą, że przy schwytanym w prowincji Schleswig - Holstein dyktatorze prasy niemieckiej Otto Dietrichu znaleziono list, adresowany do marsz. Montgomery. W liście tym Dietrich proponuje swe usługi w charakterze szefa prasowego w angielskiej strefie okupacyjnej i wyraża pogląd, że nikt inny tak jak on nie nadaje się na to stanowisko.